
 Протокол заседания секции младших классов 

 

 от 18 декабря 2020 г. регионального тура Международной олимпиады  

по истории авиации и воздухоплавания им. А.Ф. Можайского  

 

 

Присутствовали: 

Председатель к.т.н., доцент кафедры физики Шишкина А.Ф. 
    ученая степень, ученое звание, должность, ФИО 

Зам. председателя заслуженный летчик-испытатель Султанов У.Н. 
                                                   ученая степень, ученое звание, должность, ФИО 

Член жюри к.т.н., доцент кафедры ТК Федорова Н.И 
                                                  ученая степень, ученое звание, должность, ФИО 

Член жюри к.т.н., доцент кафедры ТМ. Янбухтин Р.М. 
                                    ученая степень, ученое звание, должность, ФИО 

 

 

С докладами выступили:  

 

1. АПАЛЕЕВА ЕЛИЗАВЕТА МАРАТОВНА. «Композитные материалы для 

шасси самолетов-амфибий» МБУ ДО ДПШ г. Янаул, 7 класс. 

2.  ЗАЙНУЛЛИН АЙВАР. «Какие приоритеты есть у  России в области 

освоения воздушного пространства?» МОАУ СОШ № 6 г.Нефтекамск, 7 

класс. 

3. ГАРАЕВА ВИЛИЯ ХАЛИЛОВНА, КОРОБОВА ВИКТОРИЯ ДЕНИСОВНА. 

«Почему мы забываем имена великих ученых, инженеров и конструкторов?» 

МБУ ДО ДПШ г. Янаул, 6 класс. 

4. ЧИГВИНЦЕВ МАКСИМ ВЯЧЕСЛАВОВИЧ. «Сравнительная 

характеристика советских и немецких истребителей времен ВОВ» МБУ ДО 

ДПШ г. Янаул, 5 класс. 

5. ШУГАЕПОВА ДИАНА РУСЛАНОВНА. «Можно ли создать абсолютно 

“невидимый” самолет ?» МАУ ДО ЦДО “Савитар” г.Агидель, 6 класс. 

6.  МУРТАЗИНА АДЕЛИНА, ШВЕЦОВА НАТАЛЬЯ. ««Беспилотные ударные 

самолёты: каковы перспективы развития?» МБОУ СОШ № 23 г. 

Стерлитамак, 9 класс. 

7. МУЗАФАРОВА АЗАЛИНА (СЕМЕНОВА АРИНА). «Использование 

роботов в авиации" МАОУ СОШ №31 г. Стерлитамак, 8 класс. 

8. ФЕДЬКО ПОЛИНА. «Эра реактивности: история создания и перспектива 

применения реактивных двигателей» МАОУ СОШ №31 г. Стерлитамак, 9 

класс. 

9. ВАЛИУЛЛИН ИДЕЛЬ АЛЬБЕРТОВИЧ. «Вклад аэрофоторазведки в 

Победу» МОБУ БГИ №3 г. Давлеканово, 7 класс. 



10. КРЫЛОВА ЕЛЕНА НИКОЛАЕВНА. «Почему создавались, но не получили 

практическое применение крылатые ракеты «Буря» и «Буран»?» МОБУ 

гимназия № 5 г. Давлеканово, 8 класс. 

11. ПЛЕХАНОВА ЛЮБОВЬ АНАТОЛЬЕВНА. «Секретная советская авиация 

Второй Мировой войны». СОШ №16 г. Ишимбай, 8 класс 

12. ГАРИФУЛЛИН ИЛЬЯС. «В чём причины аварий и катастроф воздушных 

суден». СОШ №2 г. Ишимбай, 8 класс. 

13. САДРИЕВ САМИР РУСТАМОВИЧ. «Кольцеплан: от замыслов к запуску!». 

школа №45 г.Уфа, 8 класс. 

 

Постановили: 

- Присудить первое место ВАЛИУЛЛИНУ ИДЕЛЮ АЛЬБЕРТОВИЧУ, 

ученику 7 класса МОБУ БГИ №3 г. Давлеканово. Науч. руковод. – 

педагог ДО ШАФИГУЛЛИНА Р.Ю. «Вклад аэрофоторазведки в Победу» 

- Присудить второе место ШУГАЕПОВОЙ ДИАНЕ РУСЛАНОВНЕ, 

ученице 6 класса МАУ ДО ЦДО “Савитар” г.Агидель. Науч. руковод. –  

ШУГАЕПОВ Р.Н. «Можно ли создать абсолютно “невидимый” 

самолет?» 

- Присудить второе место ГАРИФУЛЛИНУ ИЛЬЯСУ, ученику 8 класса. 

«СОШ №2 г. Ишимбай.  «В чём причины аварий и катастроф воздушных 

суден» 

- Присудить третье место ЗАЙНУЛЛИНУ АЙВАРУ АЙРАТОВИЧУ, 

ученику 7 класса МОАУ СОШ № 6 г.Нефтекамск. Науч. руковод. –  

ЗАЙНУЛЛИН Р. М. «Какие приоритеты есть у  России в области освоения 

воздушного пространства?» 

- Присудить третье место САДРИЕВУ САМИРУ РУСТАМОВИЧУ, ученику 

8 класса МБОУ «Школа №45 с углубленным изучением отдельных 

предметов» г.Уфа. Науч. руковод.- к.т.н., доцент кафедры физики 

ШИШКИНА А.Ф. «Кольцеплан: от замыслов к запуску!». 

- Наградить специальным дипломом жюри ГАРАЕВУ ВИЛИЮ 

ХАЛИЛОВНУ и КОРОБОВУ ВИКТОРИЮ ДЕНИСОВНУ, учениц 6 класса 

МБУ ДО ДПШ г. Янаул. Науч. руковод.- педагог ДО, к.б.н. КАНИФОВА Р.Р. 

за работу «Почему мы забываем имена великих ученых, инженеров и 

конструкторов?» 

 

 

Председатель секции Шишкина А.Ф. 
 

 

 


